
Página 18649Número 136	 Miércoles, 15 de junio de 2022

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

3142	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud 
por la que se inadmiten a trámite las solicitudes, que figuran en 
el Anexo I, de participación en el procedimiento para el acceso y 
progresión de los sucesivos niveles de carrera profesional para 
el personal facultativo y diplomado sanitario, y de la promoción 
profesional del personal sanitario de los Subgrupos C1 y C2 y 
del personal no sanitario de los Subgrupos A1, A2, C1, C2 y del 
grupo de AP.

Antecedentes de hecho

Primero.- Las personas interesadas que figuran en el Anexo I presentaron 
solicitud de participación en el procedimiento convocado por Resolución del 
Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, para el acceso y progresión 
de los sucesivos niveles de carrera profesional para el personal facultativo y 
diplomado sanitario, y de la promoción profesional del personal sanitario de los 
subgrupos C1 y C2 y del personal no sanitario de los subgrupos A1, A2, C1, C2 y 
del grupo de AP (BORM n.º 300, de 30 de diciembre de 2021).

Segundo.- La referida Resolución para el acceso y progresión de los 
sucesivos niveles de carrera/promoción profesional, establece en su base 
específica 4.3 los plazos para la presentación de solicitudes de participación a 
través de la aplicación de carrera profesional, finalizando el mismo el día 31 de 
marzo de 2022. 

Tercero.- No obstante el plazo indicado, por motivos de índole técnico-
administrativo relacionados con la necesidad de que determinados superiores 
jerárquicos accedieran a la aplicación para realizar la correspondiente evaluación 
de los candidatos, la aplicación para participar en el procedimiento de acceso 
y progresión de los sucesivos niveles de carrera/promoción profesional, por un 
error técnico de configuración, permaneció accesible a las personas participantes 
con posterioridad al 31 de marzo de 2022. 

Como consecuencia de lo anterior, las personas que figuran en el Anexo I 
pudieron acceder a la aplicación para solicitar la participación en el procedimiento, 
aun estando fuera del plazo establecido para ello.

Fundamentos de derecho

Primero.- La Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto marco 
del Personal Estatutario de los Servicios de Salud (BOE núm. 301, del 17 de 
diciembre), establece lo siguiente:

Artículo 1: “Esta ley tiene por objeto establecer las bases reguladoras de la 
relación funcionarial especial del personal estatutario de los servicios de salud 
que conforman el Sistema Nacional de Salud, a través del Estatuto Marco de 
dicho personal”.

NPE: A-150622-3142



Página 18650Número 136	 Miércoles, 15 de junio de 2022

Artículo 2.1: “Esta ley es aplicable al personal estatutario que desempeña 
su función en los centros e instituciones sanitarias de los servicios de salud 
de las comunidades autónomas o en los centros y servicios sanitarios de la 
Administración General del Estado” 

Segundo.- Asimismo la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto 
Marco del Personal Estatutario de los Servicios de Salud, prevé el establecimiento 
de mecanismos de carrera profesional para el personal de sus servicios de salud, 
disponiendo lo siguiente:

“Artículo 40.1: Las Comunidades Autónomas, previa negociación en las mesas 
correspondientes, establecerán, para el personal estatutario de sus servicios de 
salud, mecanismos de carrera profesional de acuerdo con lo establecido con 
carácter general en las normas aplicables al personal del resto de sus servicios 
públicos de forma tal que se posibilite el derecho a la promoción de este personal 
conjuntamente con la mejor gestión de las instituciones sanitarias”.

(…)

Tercero.- Que la base específica cuarta “Procedimiento de solicitud para 
el acceso y progresión de los niveles de la carrera o promoción profesional y 
plazos”, dispone:

“4.2. Descripción del procedimiento. 

4.2.1. La solicitud se realizará de forma electrónica a través del Portal del 
Empleado, “Carrera Profesional”. El acceso al Portal del Empleado se realizará 
mediante usuario y contraseña o mediante certificado digital desde la red 
corporativa de intranet https://www.sms.carm.es/empleado, o accediendo con 
certificado digital desde fuera de la red corporativa, a través de internet en 
https://sms.carm.es/empleado”. 

La falta de cumplimentación de la solicitud de conformidad con lo indicado 
anteriormente determinará la no admisión en el procedimiento.”, y 

“4.3. Plazos

a) El plazo de presentación de solicitudes comenzará el día siguiente al de 
la publicación de la presente convocatoria en el “Boletín Oficial de la Región de 
Murcia”, y permanecerá abierto ininterrumpidamente hasta el día 31 de marzo 
de 2022.

b) El plazo de presentación de propuestas de cumplimiento de indicadores 
obligatorios presentados por los profesionales finalizará el 31 de marzo de 2022.

c) El plazo para la evaluación de las propuestas por los superiores jerárquicos 
finalizará el 15 de abril de 2022.

d) El plazo para solicitar el reconocimiento del nivel correspondiente por 
parte del profesional finalizará el 30 de abril de 2022.”

Por lo tanto, las bases de la Resolución de Convocatoria, las cuales no 
han sido objeto de impugnación, vinculan tanto a la Administración como al 
solicitante, contemplando claramente el procedimiento establecido para la 
presentación de solicitudes, tal y como ha quedado referido más arriba; y, por 
el contrario, las solicitudes de inscripción en la convocatoria de procedimiento 
para el acceso y progresión de los sucesivos niveles de carrera y promoción 
profesional, de los participantes indicados en el Anexo I, no se presentaron 
conforme a los requisitos reglamentariamente establecidos en la convocatoria, 
indicándose en la misma de forma expresa en la base específica 4.2.1 párrafo 2.º 

NPE: A-150622-3142

https://www.sms.carm.es/empleado
https://sms.carm.es/empleado


Página 18651Número 136	 Miércoles, 15 de junio de 2022

que “La falta de cumplimentación de la solicitud de conformidad con lo indicado 
anteriormente determinará la no admisión en el procedimiento.”

A mayor abundamiento, en relación con los plazos de los distintos trámites 
de la convocatoria, se ha constatado que no se ha dado cumplimiento a lo 
establecido en el apartado 4.3 de las bases de la convocatoria, en concordancia 
con lo expuesto sobre el procedimiento de presentación de solicitudes, y es que 
en el caso de las solicitudes presentadas por los interesados incluidos en el Anexo 
I todas fueron presentadas de forma extemporánea por los motivos expuestos en 
el antecedente de hecho tercero. 

En relación con lo expuesto, procede traer a colación la asentada 
jurisprudencia de la Sala 3.ª del TS en el sentido de que las bases de la 
convocatoria, son la ley del procedimiento que vinculan tanto a la Administración 
como a los que son convocados. De modo que, publicadas las mismas, si no son 
impugnadas en tiempo y forma, devienen firmes y consentidas, no pudiendo ser 
impugnadas con posterioridad a la concurrencia al proceso de selección. En ese 
sentido se pronuncia, entre otras, la sentencia del Tribunal Supremo de 13 de 
enero de 2000, rec. 7312/1992, que indica “Es muy reiterada la jurisprudencia 
de la Sala, en el sentido de que la no impugnación de las bases de una 
convocatoria para el acceso a la función pública con la consiguiente participación 
en las correspondientes pruebas selectivas, determina que esas bases devengan 
firmes e inatacables, no pudiéndose impugnar posteriormente por quienes se 
aquietaron ante las mismas y sólo las discutieron al no verse entre los aspirantes 
seleccionados.”

Como consecuencia de lo anteriormente expuesto, resulta acreditado que las 
citadas solicitudes no se ajustan al procedimiento establecido en la base cuarta 
de la Resolución de Convocatoria, que establece el plazo para la presentación de 
solicitudes.

Cuarto.- Del análisis de las normas citadas, y en particular de lo dispuesto 
en la base específica 4.ª de la Resolución de Convocatoria y el antecedente de 
hecho tercero, se deduce la necesidad de proceder a la inadmisión a trámite 
de las solicitudes de inscripción de los interesados que figuran en el Anexo I, 
en relación con las solicitudes de participación en el procedimiento de carrera/
promoción profesional con base en los hechos y fundamentos de la presente 
resolución por ser las mismas extemporáneas, en particular fundamentos de 
derecho tercero y cuarto. 

Quinto.- La competencia para resolver esta solicitud corresponde al Director 
Gerente del Servicio Murciano de Salud, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 8.1.e), del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, por el que se establece 
la estructura y funciones de los órganos de participación, administración y gestión 
del Servicio Murciano de Salud.

A la vista de todo ello,

Resuelvo:

Primero.- Inadmitir a trámite por extemporáneas, con base en los hechos 
y fundamentos de la presente resolución, las solicitudes presentadas por los 
interesados que figuran en Anexo I, en relación con el procedimiento para el 
acceso y progresión de los sucesivos niveles de carrera profesional para el 
personal facultativo y diplomado sanitario, y de la promoción profesional del 
personal sanitario de los subgrupos C1 y C2 y del personal no sanitario de 

NPE: A-150622-3142



Página 18652Número 136	 Miércoles, 15 de junio de 2022

los subgrupos A1, A2, C1, C2 y del grupo de AP, convocado por Resolución de 
Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 27 de diciembre de 2021 
(BORM n.º 300, de 30 de diciembre de 2021).

Segundo.- Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, 
se podrá interponer recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en 
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la notificación, conforme 
a lo establecido en el artículo 27.2.b de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia (BORM de 30 de diciembre), y artículo 121 y 
122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas (BOE de 2 de octubre).

Murcia, 1 de junio de 2022.—El Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud, P.D., la Directora General de Recursos Humanos (Res. de 12-2-2007, 
BORM de 22-3-2007), María del Carmen Riobó Serván.

NPE: A-150622-3142



Página 18653Número 136	 Miércoles, 15 de junio de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

ANEXO I

Convocatoria para el procedimiento para el acceso y progresión de los 
sucesivos niveles de carrera profesional para el personal facultativo 

y diplomado sanitario, y de la promoción profesional del personal 
sanitario de los subgrupos C1 y C2 y del personal no sanitario de los 

subgrupos A1, A2, C1, C2 y del grupo de AP, convocado por Resolución 
del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 27 de diciembre 

de 2021 (BORM n.º 300, de 30 de diciembre de 2021)

(Resolución de 27/12/2021, BORM 30/12/2021)

LISTADO DE ASPIRANTES EXCLUIDOS

DNI APELLIDOS Y NOMBRE
***1801** SANCHEZ CLAVEL, MERCEDES
***3241** AGUSTIN GUIRAO, JUAN CARLOS
***5977** TORICES PICON, MARIA ELENA
***6096** BENITO RIQUELME, MARIA MERCEDES
***1813** GARCIA PARRA, GLORIA
***4722** MORENO HERNANDEZ, ANTONIO
***7151** VALERO MARTINEZ, JOSE RAMON
***2995** TOMAS MANRUBIA, FRANCISCA
***0807** GARCIA GARCIA, MARIA ELENA
***9795** ORENES GIMENEZ, MARINA
***6343** CAMPILLO GOMEZ, FUENSANTA
***5842** ARANDA LORCA, M. ANTONIA
***0021** RAMOS GOMEZ, AMPARO
***1250** NIETO CONESA, ANDRES
***3090** DIAZ MUÑOZ, SOLEDAD
***4413** ALCARAZ RUIZ, DAVID
***1118** CARRASCO GONZALEZ, SANTIAGO
***5173** MUÑOZ PEREZ, ANA BELEN
***5888** MESEGUER MARTINEZ, CONSOLACION
***1456** PEREZ GALVEZ, ELENA
***0309** CARRILLO ASENSIO, ANA MARIA
***2068** VELASCO ANTON, MARIA LUCIA
***3222** OLMOS BRAVO, M JOSE
***4255** IBAÑEZ TORTOSA, PEDRO A.
***7784** FERNANDEZ CANOVAS, M. CARMEN

NPE: A-150622-3142


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	4963/2022	Decreto n.º 64/2022, de 26 de mayo, por el que se modifica el Decreto 83/1992, de 12 de noviembre, por el que se crea el Consejo Asesor Regional de Drogodependencias.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5062/2022	Corrección de errores de fecha 13 de junio de 2022, a la Orden de 27 de mayo de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Reg
	4786/2022	Resolución de 2 de junio de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 408/2021, seguido ante el Juzgado de lo Cont
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	4704/2022	Resolución de 30 de mayo de 2022, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrático de Universidad a don Pedro Jiménez Guerrero.
	4797/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-758/2022) de 2 de junio, por la que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala Técnica Auxiliar: Especialidad Laboratorios 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	5057/2022	Resolución RV-071/22, de 24 de mayo, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se integra a don Mariano Saura Sánchez, del Cuerpo de Profesores Titulares de Escuela Univers
	4794/2022	Resolución RV-080/22, de 1 de junio de 2022, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso de acceso al Cuerpo de Catedráticos de Universidad por promoción 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4813/2022	Resolución de corrección de errores en el marco del procedimiento convocado por la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca el procedimiento para el acceso y progresión de los sucesivos niveles de carr
	4814/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se inadmiten a trámite las solicitudes, que figuran en el Anexo I, de participación en el procedimiento para el acceso y progresión de los sucesivos niveles de carrera pro
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5089/2022	Decreto n.º 100/2022, de 8 de junio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a la financiación del Plan Territorial de Sostenibilidad Turística en destino de la Región de Murcia 2021, en el marco del Plan de Recupera
	4967/2022	Decreto n.º 69/2022, de 2 de junio, por el que se aprueban normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, para la recog
	4968/2022	Decreto n.º 70/2022, de 2 de junio, de modificación del Decreto n.º 227/2021, de 18 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Fortuna para la ejecución de las obras de mejora de la seguridad via
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	4792/2022	Orden del Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras de las Subvenciones y Ayudas a convocar, en el Marco de los Fondos del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia Next Generation.
	4791/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes de la Comunidad Au
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	4703/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-724/2022, de 27 de mayo, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en Biología Molecular y Biotecnología.
	4987/2022	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R-702/2022, de 23 de mayo, por la que se acuerda aprobar y disponer que se haga pública la convocatoria de ayudas a los estudiantes de la Universidad de Murcia para el curso 2021/
	4991/2022	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R-745/2022,de 1 de junio, por la que se convocan ayudas para la realización de estancias breves en la Universidad de Murcia de investigadores procedentes de universidades o centro
	4992/2022	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R-788/2022, de 8 de junio, por la que se convocan ayudas al estudio para alumnos del Máster Universitario en Matemática Avanzada de la Universidad de Murcia, curso 2021-2022.
	4993/2022	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R-714/2022, de 25 de mayo, por la que se acuerda aprobar y disponer que se haga publica la convocatoria para la obtención de ayudas al estudio del programa “Becas Santander/Progre
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4777/2022	Resolución R-193/22, de 10 de mayo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la modificación del plan de estudios del título oficial de Graduado o Graduada en Ingeniería Agroalimentaria y de Sistemas Biológ
	4778/2022	Resolución R-194/22, de 10 de mayo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la modificación del plan de estudios del título oficial de Máster Universitario en Industria 4.0.
	4779/2022	Resolución R-195/22, de 10 de mayo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la modificación del plan de estudios del título oficial de Máster Universitario en Metodología BIM para el desarrollo de proyecto
	4780/2022	Resolución R-196/22, de 10 de mayo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la modificación del plan de estudios del título oficial de Master Universitario en Técnicas Avanzadas en Investigación y Desarrol
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5090/2022	Orden de 7 de junio de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se establecen las bases reguladoras para las subvenciones para los Ayuntamientos con una población inferior a 20.000 h
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5081/2022	Orden del Consejero de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de fecha 25 de agosto de 2021, relativa a aprobación definitiva parcial a reserva de subsanaciones del Plan General Municipal de Ordenación de Águ
	5070/2022	Orden del Consejero de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de fecha 25 de mayo de 2022, relativa a toma de conocimiento de la subsanación de deficiencias de la aprobación definitiva parcial del PGMO de Águ
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4802/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la convocatoria para el otorgamiento de concesión demanial mediante concurrencia competitiva, para la explotación del bar-restaurante de la Casa del Ma
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3336/2022	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la autorización ambiental integrada concedida en el expediente AAI20070250, del titular Juan Jiménez García S.A.U., con C.I.F.: A30127849, para incorporar a la autorización 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	4614/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Vereda de Vélez Rubio”, “Vereda de La Culebrina al Charcón”, “Colad
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Cuatro de Cartagena
	4541/2022	Juicio sobre delitos leves 169/2020.
	Instrucción número Siete de Murcia
	4548/2022	Juicio inmediato sobre delitos leves 36/2021.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	4716/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 1076/2021.
	4717/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 1246/2021.
	4718/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 86/2020.
	4719/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 366/2021.
	4720/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 86/2020. 
	IV. Administración Local
	Águilas
	4706/2022	Sometimiento a información pública del Proyecto, Estudio de Impacto Ambiental y anexos para la evaluación de impacto ambiental ordinaria del proyecto de reapertura ‘Camping Caravaning Calarreona’..
	4781/2022	Aprobación inicial de la ordenanza fiscal reguladora del servicio de ayuda a domicilio en el municipio de Águilas.
	Caravaca de la Cruz
	4939/2022	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General 2022 y plantilla.
	Molina de Segura
	4937/2022	Anuncio de aprobación inicial del proyecto de modificación no puntual PGMO número 75 unificación calificación urbanística promovido por Golf Altorreal, S.A., expediente 1.771-2021-0715.
	San Javier
	4745/2022	Anuncio de convocatoria de subvenciones del Ayuntamiento de San Javier para entidades deportivas y deportistas destacados del municipio, para el año 2022.
	Ulea
	4785/2022	Aprobación inicial de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto de plus valía.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-06-14T21:01:06+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



